ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΖ'.

Τίς ἡ διαφορὰ ἐπισκόπου ἢ ἱερέως; καὶ διατί οὐ χωρῖσται ἱερέως, ἐπει λειτουργεῖ καὶ βαπτίζει;

Διὰ τὸ εἶναι τοῦ Πνεύματος τὰ χαρίσματα, καὶ ὅτι μὴ δίδεται τοῦτο, ὅτι δὲ εἶναι τὸ χάρισμα. Πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα, ὡς γέγραπται. Καὶ οὐδὲ μὲν ἔθετο ὁ Θεὸς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ πρῶτον ἀποστόλους, δεύτερον προφήτας, καὶ τὰ ἔξῃ. Ὁθεν ὁ μὲν ἐστὶν ἀναγινώσκων τῷ λαῷ, ὁ δὲ ὑπηρετῆς, ὁ δὲ διάκονος, ὁ δὲ καὶ λειτουργικὸς παρὰ τῷ θεῷ καλεῖται Διονυσίῳ. Ὁ δὲ ἱερεύς, ὁ δὲ τελεικὸς λέγεται, ὡς μέχρι τοῦτου τὸ τὰς τελευταίας ἐνεργεῖν δυνάμενος, οὐ μεταδιδόναι δὲ χάρισμα. Ὁ δὲ ἐστὶν ἱεράρχης, ὡς τὰ ἱερά καὶ θεῖα πάντα ἐνεργεῖν δυνάμενος, καὶ μεταδοτικὸς τούτων ὢν. Διὸ καὶ φωτιστικὸς ὀνομάζεται, ὡς ἐν αὐτῷ τὴν πηγὴν ἔχων τῶν φωτισμάτων τὴν τελειοτάτην χάριν, ὡς καὶ Ὁσωτήρ τοῦτο περὶ τὸ ἐξουτοῦ ἔφη καὶ παρὰ τῶν αὐτοῦ μαθητῶν. Αὐτὸς δὲ καὶ σωματικῶς τὸ πλήρωμα ἔσται τῆς Θεότητος ἔχων, οἱ μαθηταὶ δὲ κατὰ μετοχὴν αὐτοῦ τὰ χαρίσματα. Διὸ καὶ Ἐγὼ εἶμι, φησὶ, τὸ φῶς τοῦ κόσμου. Καὶ τοῖς μαθηταῖς δὲ, Ὑμεῖς ἐστε τὸ φῶς τοῦ κόσμου. Δι' αὐτῶν τοίνυν καὶ τῶν διαδόχων αὐτῶν τῶν ἀρχιερέων, ἢ χάρις ἐστὶ φῶς τοῖς πασὶ μετοχευέεται. Οἱ δὲ ἱερεῖς ταύτην τὴν χάριν οὐκ ἔχουσιν, ἀλλὰ μόνον ἱερουργεῖν ἰσχύουσι καὶ βαπτίζειν. Καὶ ταῦτα δὲ χωρὶς ἀρχιερατικῆς οὐ ποιοῦσι δυνάμει μύρου τε καὶ χειροτονίας.

B QUÆSTIO XXXVII.

Quænam differentia inter episcopum et sacerdotem? et quare non ordinet sacerdos, etsi sacram Cænam celebrat ac baptizat?

Varia sunt sancti Spiritus charismata, et illi quidem dedit illud, huic autem hoc charisma dedit... Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, ut scriptum est. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, et cætera. Unde quidem sunt lector, subdiaconus, diaconus, qui a divino Dionysio vocatur liturgicus administer, et sacerdos, qui et mysteriorum initiatus minister dicitur, quia solus sine diacono operari potest cæremonias mysteriorum, non vero distribuere charismata; est enim hierarcha qui omnia sancta divinaque agere potest, et eadem insuper communicare cæteris: quare insuper vocatur illuminans, utpote in seipso habens doctrinæ et plenissimæ ac perfectissimæ gratiæ fontem, ita ut Salvator quod de seipso dicebat idem de discipulis suis affirmaverit. Quamvis in ipso corporaliter esset plenitudo divinitatis et ejus discipuli communicationem tantum haberent ejusdem per charismatum dona. De seipso dicit: Ego sum lux mundi; discipulis autem suis ait: Vos estis lux mundi. Ab eis ergo et a successoribus eorum pontificibus, gratia sicut lux omnibus dispergitur. Sacerdotes autem talem non habent gratiam; sed tantum possunt sacrificium offerre et baptizare;

quia non sunt sine pontificia virtute.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΗ'.

Εἰ χρῆ μόνον ἀρχιερέα ἱερουργεῖν;

Τὸ ἱερουργεῖν μόνον ἀρχιερέα τινὰ δίχα πρεσβυτέρου ἢ διακόνου οὐδὲν κωλύει, ἐπει καὶ οὗτος ὁ τελειότατος καὶ τοῖς ἄλλοις παρέχων τὸ ἐνεργεῖν. Διὰ δὲ τὸ εὐτακτὸν τε καὶ εὐκοσμον, καὶ τὴν τῆς ἀρχιερωσύνης τιμὴν, χρῆ πλείονας

QUÆSTIO XXXVIII.

Num solum episcopum nullo presbytero vel diacono presente sacram cænam fas sit celebrare?

Nihil obstat quin pontifex solus sine presbytero et sine diacono sacrificium offerat; est enim plenissimo ad cæremonias aptus cum ipse cæteris det illas exercere. Si vero dignitati et convenientiæ attendatur et honori pontificiæ auctoritati debita.

11 1 Cor. xii, 11, 28. 12 Joan. xiii, 12; ix. 5. 13 Matth. v, 14.

consulatur oportet ut pluribus stipetur presbyteris et diaconibus ; qui si deliciant saltem unus præsto sit presbyter et unus diaconus : præsertimque in ordinationibus oportet præsentibus esse presbyteros et diaconos qui ordinandos introducunt et osculo recipiant qui sunt ejusdem ordinis et sic sanctæ regulæ plene adimpleantur. Videmus tamen persæpe pontificem sancta conficere solum defectu clericorum, in basilicis quas inter vias visitat. Alium quoque tali posse gaudere indulgentia judicabimus, qui inopinate et sine mora ad celebrandum quasi cogitur necessitati ut mysterium Christi alicui præstet communionem. Sed quamvis quominus absolute fiat nihil obstat, rectus tamen servandus est ordo, præsertim in ordinationibus et in majoribus Ecclesiis, quando frequens adest populus.

A *προσβυτέρους ἔχειν καὶ διακόνους. Καὶ τοῦτο μᾶλλον τυποῖ τὸ τὸν Κύριον μετὰ τῶν μαθητῶν εἶναι. Εἰ δὲ γε σπάνι; κληρικῶν, κἢν εἰς προσβυτέρους, καὶ εἰς διάκονους ἔστω, καὶ μᾶλλον ἐν ταῖς χειροτονίαις χρῆ προσβυτέρους εἶναι καὶ διακόνους. ἵνα καὶ παρ' αὐτῶν προσάγῃται ὁ χειροτονοῦμενος, καὶ ὁ ἀσπασμὸς γένηται μετὰ τῶν ὁμοταγῶν καὶ τὰ τῆς τάξεως ἐκτελεῖται. Ἐἶθόμεν δὲ καὶ μόνον ἐν ἀποδημίαις βασιλικαῖς ἀρχιερεῖς διὰ σπάνιν κληρικῶν πολλάκις ἱερουργήσαντα. Καὶ 345 ἔθλον ἔθουσιν εὐληφῶτα, καὶ κελικῶς κατὰ χρεῖαν μόνον καὶ κοινωνίαν τῶν μυστηρίων ἱεουργοῦντα. Ἄλλ' εἰ καὶ οὐδὲν τὸ κωλύον, ὁμοῦ καὶ τὰ τῆς εὐταξίας τηρητέον, καὶ μᾶλλον ἐν χειροτονίαις καὶ καθολικῶν ναοῖς, καὶ λαοῦ πρῶτον; ἐκ-
B *νοῦ.**

QUESTIO XXXIX.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΘ΄.

Quare ut lectores plures simul ordinat episcopus, non etiam plures simul diaconos et presbyteros solent ordinare. Et num deceat extra celebrationem sacra Cænæ ordinare sacerdotis?

Διατί ὡς ἀναγνώσας πλείονος ὁμοῦ χειροτονεῖ ὁ ἐπίσκοπος, μὴ καὶ πλείονος ὁμοῦ χειροτονεῖ διακόνους καὶ προσβυτέρους ; καὶ εἰ χρῆ χειρὸς λειτουργίας χειροτονεῖν ἑστῆς ;

Plures simul ordinatos lectores et subdiaconos videmus et accepimus, qui et extra chorum et ante suggestum ordinantur : unum vero diaconum, et unum presbyterum, et unum episcopum intus ordinatos ad sacram mensam. Qui hunc ordinem mutaverit ille innovat, et qui innovat non sequitur Ecclesiam. Sed et extra missam nullum oportet ordinari : sic enim accepimus. Et hoc monet divus Dionysius apostolorum decessor, dicens omnes ordinandos et consecrandos esse intra sacrilicium, et cum participatione mysterium Christi, et prostratos ante altare, et cum manuum impositione, et cum invocatione gratiæ quæ sigillum divinum est, et inter sanctas preces, cum proclamatione et fraterno osculo ; et talibus ceremoniis complenda sunt ordinationes et cæteris similibus quas tradidit. Qui igitur ita non ordinatus fuerit, non secundum traditionem ordinatus est. Et nescio quid futurus sit, cui quomodo sancta exercebit qui non secundum normam fuerit, consecratus. Non licet ergo plures episcopos, vel plures diaconos, vel plures presbyteros ordinari simul in una missa, sed episcopum unum, et presbyterum et diaconum ; quemque autem eorum tempore convenienti et præfixo ritibus. Episcopum quidem post sacrum hymnum Trisagium, ut apostolus agnoscatur. Deinde presbyterum postquam in mensa sacra deposita fuerint dona consecranda. Diaconum denique post ultimas preces, ut significatur in ipso esse memoriam rerum omnium sanctarum. Et tunc episcopum in throno esse constituendum, quia in ordinem apostolorum introducitur. Presbyter vero ordinatur post oblata dona sacra, quia eorum minister constituitur. Diaconus demum post ultimas preces, quia ipse est in ultimo ordine, et quia non suscipit potestatem deprecandi, sed ministrandi et exhortandi ad sanctas preces.

Ἀναγνώσας μὲν ὁμοῦ πλείονας, καὶ ὑποδιακόνους εἶδομεν χειροτονεῖσθαι, καὶ παρελάδομεν, εἴ καὶ ἔξωθεν χειροτονοῦνται τοῦ βήματος ; ἓνα δὲ διάκονον, καὶ ἓνα προσβυτέρον, καὶ ἓνα ἐπίσκοπον ἐνδοῦς χειροτονοῦμένους ἐπὶ τῆς ἱερᾶς τραπέζης. Ὁ δὲ ἀνατρέπων καινοτομεῖ : ὁ δὲ καινοτομῶν οὐ τῇ Ἐκκλησίᾳ ἔπιτα. Καὶ χωρὶς δὲ λειτουργίας οὐ χρῆ χειροτονεῖσθαι τίνα ; οὐ γὰρ παρελίδομεν. Καὶ ὁ θεὸς τοῦτο παρακλιθεῖται Διονύσιος τῶν ἀποστόλων ὁ διάδοχος, πάντα; διεκ τῆς ἱερουργίας καὶ κοινωνίας τῶν μυστηρίων τοῦ Χριστοῦ λέγων τελεεῦσθαι, ἐν τῷ ὑποκλίπταιν αὐτοὺς τῷ θεοσεαστηρίῳ καὶ τῇ χειροθεσίᾳ καὶ σφραγίδι καὶ ἐπικλήσει τῆς χάριτος, καὶ ταῖς ἱεραῖς εὐχαῖς, τῇ ἀνακηρύξει τα καὶ τῷ ἀσπασμῷ, καὶ ἐν τούτοις καθιεροῦσθαι καὶ τῶν λοιπῶν οἷς παραβίδωκεν. Ὁ οὖν μὴ οὕτω χειροτονηθεὶς οὐ κατὰ τὴν παράδοσιν ἔστι χειροτονηθεὶς. Καὶ οὐκ οἶδ' ὅ τι οὕτως μὴ κατὰ τὴν τάξιν τελεσθεὶς ἔσται. Οὐ πολλοὺς οὖν ἐπισκόπους ἄμα ἢ προσβυτέρους ἢ διακόνους χειροτονεῖν ἐν μιᾷ λειτουργίᾳ χρῆ, ἀλλ' ἐπίσκοπον ἓνα καὶ προσβυτέρον καὶ διάκονον. Καὶ τούτων ἕκαστον ἐν τῷ ἀρμοδίῳ καιρῷ καὶ τεταγμένῳ. Καὶ τὸν μὲν ἐπίσκοπον μετὰ τὴν Τρισάγιον ὕμνον πρὸ τῶν ἀποστόλων ἀναγνωσθῆναι ; προσβυτέρον δὲ μετὰ τὸ ἀποτεθῆναι τὰ ἅγια δῶρα ἐν τῇ θεῖᾳ τραπέζῃ ; διάκονον δὲ μετὰ τὴν τελευταίαν εὐχὴν, πρὸ τοῦ εἰπεῖν, ὁ πάντων τῶν ἁγίων μνημονεῖσθαι. Καὶ τότε μὲν τὸν ἐπίσκοπον ὡς ἂν ἀνθροπισθεῖ τῷ θρόνῳ ; καὶ εἰς τὴν τάξιν τῶν ἀποστόλων ἐλθῆναι ; μετὰ τὸ τεθῆναι δὲ τὰ θεῖα δῶρα τὸν προσβυτέρον, ὅτι τούτων ἱεουργεὶς καθίσταται ; ἐν τῇ τελευταίᾳ δὲ εὐχῇ τὸν διάκονον, ὅτι τελευταία τάξις οὗτος, καὶ οὐ δύνημι εὐληφῆν εὐχισθαι, ἀλλ' ὑπερηλατεῖν καὶ προσκαλεῖσθαι πρὸς τὰς εὐχάς.